
ВЕСТНИК-
О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й № 40

19 октября 2020г.

(Окончание на стр. 2).

Постановление администрации городского округа «Город Лесной» от 14.10.2020 г. № 1100
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ СТОИМОСТИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, СЛОЖИВШЕЙСЯ В ГРАНИЦАХ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ», НА IV КВАРТАЛ 2020 ГОДА
В целях исполнения поручения подпункта 7.1 пункта 7 протокола от 07.10.2015 № 3 заседания Совета при Гу-
бернаторе Свердловской области по противодействию коррупции, в целях эффективного использования бюд-
жетных средств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в рамках программных мероприятий, 
реализуемых на территории Свердловской области, во исполнение приказа Министерства строительства и 
развития инфраструктуры Свердловской области от 27.11.2015 № 470-П «Об утверждении Методических ре-
комендаций для органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на терри-
тории Свердловской области, по определению средней рыночной стоимости одного квадратного метра об-
щей площади жилых помещений для обеспечения жильем отдельных категорий граждан» и в соответствии  
с постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 15.03.2016 № 361 «Об утверждении Ме-
тодики определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помеще-
ний, сложившейся в границах городского округа «Город Лесной»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилых помещений, сложив-

шейся в границах городского округа «Город Лесной», на IV квартал 2020 года в размере 55830 (пятидесяти пяти тысяч ста 
двадцати трех) рублей в соответствии с расчетом (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник-официальный» и раз-
местить на официальном сайте администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского окру-
га «Город Лесной» по энергетике и жилищно-коммунальному хозяйству Строкова Д.В.

С.Е.Черепанов,
глава городского округа «Город Лесной».

Утвержден постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 14.10.2020 № 1100
«Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей стоимости жилых 

помещений, сложившейся в границах городского округа «Город Лесной», на IV квартал 2020 года»
РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЙ, СЛОЖИВШЕЙСЯ В ГРАНИЦАХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ», НА IV КВАРТАЛ 2020 ГОДА
1) показатель среднерыночной цены одного квадратного метра общей площади жилого помещения на вторичном рын-

ке жилья по городскому округу «Город Лесной» на IV квартал 2020 года:

Цвр = СМинстрой × Кпл.нас. × Кобесп. жильем

58170 = 52201 × 1,15 × 0,969,
где:
58170 (Цвр) – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на вторичном рынке жилья на IV квартал 

2020 года;
52201 (СМинстрой) – средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения на IV 

квартал 2020 года на территории Свердловской области, утвержденная Министерством строительства и жилищно-ком-
мунального хозяйства Российской Федерации (Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяй-
ства Российской Федерации от 29 сентября 2020 года № 557/пр «О показателях средней рыночной стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на IV квартал 2020 года»);

1,15 (Кпл.нас.) – коэффициент, учитывающий отношение численности жителей на один квадратный километр (плотность 
населения) в городском округе «Город Лесной» к среднеобластному значению, который принимает значение от 0,8 до 
1,15 и определяется по следующей формуле:

Кпл.нас. =
ЧПНМО =

141,16
= 6,36 > 1,15 - принимаем 1,15,

ЧПНСО 22,21
где:

ЧПНМО – число жителей на один квадратный километр (плотность населения) в городском округе «Город Лесной» (на 
01.01.2019): 

50857
ЧПНМО = __________ = 141,16,

360,28
где:
50857 – численность постоянного населения городского округа «Город Лесной» на 01.01.2019 (человек);
360,28 – площадь городского округа «Город Лесной» на 01.01.2019 (квадратных километров).
ЧПНСО = 22,21 – число жителей на один квадратный километр (плотность населения) в Свердловской области (на 

01.01.2019):
Источники данных:

официальный сайт Свердловскстата http://sverdl.gks.ru/.
0,969 (Кобесп.жильем) – коэффициент, учитывающий отношение обеспеченности одного жителя общей площадью жилых по-

мещений в городском округе «Город Лесной» к среднеобластному значению, который принимает значение от 0,9 до 1,07 
и определяется по следующей формуле:

          ОБМО             25,29
Кобесп.жильем. = _________ = _______ = 0,969

          ОБСО                26,1

0,9 < 0,969 < 1,07.
Источники данных:
официальный сайт Свердловскстата http://sverdl.gks.ru (Раздел: Официальная статистика --> Свердловская область --> 

Жилищные условия --> Жилищные условия населения Свердловской области);
форма статистической отчетности №1-жилфонд городского округа «Город Лесной» на 01.01.2019;
2) показатель среднерыночной цены одного квадратного метра общей площади жилого помещения на первичном рын-

ке жилья по городскому округу «Город Лесной» на III квартал 2020 года.
Данные Свердловскстата по средней стоимости строительства одного квадратного метра общей площади жилых до-

мов квартирного типа в городском округе «Город Лесной» в 2020 году отсутствуют. При отсутствии официальных данных 
Свердловскстата значение средней цены одного квадратного метра на вторичном рынке приравнивается к средней цене 
одного квадратного метра первичного рынка жилья.

Цпр = Цвр,

58170= 58170,
где:
58170 (Цпр) – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на первичном рынке жилья по городскому 

округу «Город Лесной» на I квартал 2020 года;
3) расчетный показатель средней рыночной стоимости жилья по городскому округу «Город Лесной» на IV квартал 2020 

года:
((Цпр + Цвр) × 0,95) + Сстр

РПС = _______________________ × Идефл.
n

Данные Свердловскстата по средней стоимости строительства одного квадратного метра общей площади жилых домов 
квартирного типа (форма № С-1 «Сведения о вводе в эксплуатацию зданий, сооружений и реализации инвестиционных 
проектов») в городском округе «Город Лесной» в 2020 году отсутствуют. При отсутствии официальных данных Свердлов-
скстата расчетный показатель средней рыночной стоимости жилья по городскому округу «Город Лесной» на IV квартал 
2020 года определяется по следующей формуле:

((Цпр + Цвр) × 0,95)
РПС = __________________ × Идефл

n

((58170 + 58170) × 0,95)
55830 = _______________________ × 1,0103,

2
где:
55830 (РПС) – расчетный показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по 

городскому округу «Город Лесной» на IV квартал 2020 года;
58170 (Цпр) – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на первичном рынке жилья по городскому 

округу «Город Лесной» на IV квартал 2020 года;
58170 (Цвр) – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на вторичном рынке жилья по городскому 

округу «Город Лесной» на IV квартал 2020 года;
0,95 – коэффициент, учитывающий долю затрат покупателя, направленную на оплату услуг риелторов, нотариусов, госу-

дарственных пошлин и других затрат, связанных с государственной регистрацией сделок с недвижимостью;
Сстр – средняя стоимость строительства жилья в городском округе «Город Лесной», определенная согласно данным 

Свердловскстата по средней стоимости строительства одного квадратного метра общей площади жилых домов квартир-
ного типа без пристроек, надстроек и встроенных помещений (форма № С-1 «Сведения о вводе в эксплуатацию зданий, 
сооружений и реализации инвестиционных проектов») в городском округе «Город Лесной»;

2 (n) – количество показателей, использованных при расчете (Цпр, Цвр);
1,0103 (Идефл) – расчетный индекс-дефлятор на III квартал 2020 года, рассчитанный исходя из прогнозируемого Мини-

стерством экономического развития Российской Федерации индекса-дефлятора по отрасли «Строительство» (на 2020 
год).

Индекс-дефлятор по отрасли «Строительство (базовый вариант)» согласно опубликованному Прогнозу социально-эко-
номического развития Российской Федерации на период до 2024 года от 30.09.2019 на 2020 год составил ]104,2%.

Квартальное значение составляет: 4√(1,042) = 1,0123.

Постановление администрации городского округа «Город Лесной» от 14.10.2020 г. № 1104
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ПРОВЕДЕНИЯ ПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» НА 2021 ГОД
В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципаль-
ного контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении 
Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля 
ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей админи-

страцией городского округа «Город Лесной» на 2021 год (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник-официальный» и раз-

местить на официальном сайте администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета экономического развития, 
торговли и услуг администрации городского округа «Город Лесной» Максимову И.В.

С.Е.Черепанов,
глава городского округа «Город Лесной».

Утвержден постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 14.10.2020 № 1104
«Об утверждении плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей администрацией городского округа «Город Лесной» на 2021 год»

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ ПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» НА 2021 ГОД

Наиме-
нование 

юридиче-
ского лица 
(филиала, 
представи-
тельства, 

обосо-
бленного 

структурно-
го подраз-
деления), 

ф.и.о. 
индивиду-

ального 
предприни-
мателя, де-
ятельность 

которого 
подлежит 

проверке 1

Адреса

Основной госу-
дарственный  
регистрацион-

ный номер

Идентифи-
кационный 

номер 
налогопла-
тельщика

Цель проведе-
ния  проверки

Основание проведения проверки

Дата 
начала 
прове-

дения про-
верки 4

Срок про-
ведения 

плановой 
проверки

Форма 
прове-
дения 

проверки 
(докумен-

тарная, 
выезд-

ная, 
докумен-
тарная и 
выезд-

ная)

Наименова-
ние органа 

государ-
ственного 
контроля 
(надзора), 
органа му-

ниципально-
го контроля, 
с которым 
проверка 

проводится 
совместно

Ин
ф

ор
ма

ци
я 

о 
по

ст
ан

ов
ле

ни
и 

о 
на

зн
ач

ен
ии

 а
дм

ин
ис

тр
ат

ив
но

го
 

на
ка

за
ни

я 
ил

и 
ре

ш
ен

ии
 о

 п
ри

ос
та

но
вл

ен
ии

 и
 (и

ли
) о

б 
ан

ну
ли

ро
ва

-
ни

и 
ли

це
нз

ии
, д

ат
е 

их
 в

ст
уп

ле
ни

я 
в 

за
ко

нн
ую

 с
ил

у 
и 

да
те

 о
ко

нч
ан

ия
 

пр
ов

ед
ен

ия
 п

ро
ве

рк
и,

 п
о 

ре
зу

ль
та

та
м

 к
от

ор
ой

 о
ни

 п
ри

ня
ты

 5
Ин

ф
ор

ма
ци

я 
о 

пр
ис

во
ен

ии
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

ю
ри

ди
че

ск
ог

о 
ли

ца
 и

 
ин

ди
ви

ду
ал

ьн
ог

о 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

я 
оп

ре
де

ле
нн

ой
 к

ат
ег

ор
ии

 р
ис

ка
, 

оп
ре

де
ле

нн
ог

о 
кл

ас
са

 (к
ат

ег
ор

ии
) о

па
сн

ос
ти

, о
б 

от
не

се
ни

и 
об

ъе
кт

а 
го

су
да

рс
тв

ен
но

го
 к

он
тр

ол
я 

(н
ад

зо
ра

) к
 о

пр
ед

ел
ен

но
й 

ка
те

го
ри

и 
ри

ск
а,

 о
пр

ед
ел

ен
но

му
 к

ла
сс

у 
(к

ат
ег

ор
ии

) о
па

сн
ос

ти
 6

место (места) 
нахождения 

юридического 
лица

место (места) фактического осущест-
вления деятельности юридического 
лица, индивидуального предприни-

мателя

м
ес

та
 н

ах
ож

де
ни

я 
об

ъе
кт

ов
 2 дата 

государ-
ственной 
регистра-
ции юри-
дического 

лица, 
индивиду-

ального 
предпри-
нимателя

дата 
окончания 
последней 
проверки

да
та

 н
ач

ал
а 

ос
ущ

ес
тв

ле
ни

я 
ю

ри
ди

че
ск

им
 л

иц
ом

, 
ин

ди
ви

ду
ал

ьн
ы

м
 п

ре
дп

ри
ни

ма
те

ле
м

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
 п

ре
дс

та
вл

ен
ны

м
 у

ве
до

м
ле

ни
ем

 о
 н

ач
ал

е 
де

ят
ел

ьн
ос

ти

ин
ы

е 
ос

но
ва

ни
я 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

 ф
ед

ер
ал

ьн
ы

м
 з

ак
он

ом
 3

ра
бо

чи
х 

дн
ей

ра
бо

чи
х 

ча
со

в 
(д

ля
 м

ал
ог

о 
и 

ср
ед

не
го

 п
ре

дп
ри

ни
ма

те
ль

-
ст

ва
 и

 м
ик

ро
пр

ед
пр

ия
ти

й)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Общество с 
ограничен-
ной ответ-
ственностью 
«Семерка»

624200, Сверд-
ловская область, 
город Лесной,пр. 
Коммунистиче-
ский,  д. 34, кв. 15

624200, Свердловская область, город 
Лесной, ул. Ленина, д. 97, д. 69; ул. 
Мира д. 10, д. 15, д. 18; ул. Юбилейная 
д. 10,  д. 6; ул. Фрунзе д. 12,  д. 8; ул. 
Строителей д. 2; ул. Кирова д. 18, коль-
цо ул. Мира/ Мамина-Сибиряка

1046601880841 6630009902

муниципальный 
контроль испол-
нения норматив-
ных правовых 
актов в сфере 
рекламы

21.04.2004 20.08.2015 05.04.2021 20
докумен-
тарная и 
выездная



№ 4019 октября 2020г.ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й2

(Продолжение на стр. 3).

(Окончание. Начало на стр. 1).

Акцио-
нерное 
общество 
«Автотран-
спортное 
предприя-
тие»

624200, Сверд-
ловская область, 
г. Лесной, проезд 
Промышленный, 
д. 3

624200, Свердловская область, г. 
Лесной, проезд Промышленный, д. 3 1026601766058 6630002505

муниципаль-
ный контроль 
соблюдения ус-
ловий организа-
ции регулярных 
перевозок

22.07.2002 11.05.2021 20
докумен-
тарная и 
выездная

Межреги-
ональное 
управление 
№ 91 Фе-
дерального 
медико-био-
логического 
агентства

Товарище-
ство  жилья 
«Товарище-
ство соб-
ственников 
жилья № 1 
г. Лесной»

624205, Сверд-
ловская область, 
город Лесной, 
улица Мира, д. 
15, квартира 96

624205, Свердловская область, город 
Лесной, улица Мира, д. 15, квартира 
96

1106630000311 6630013546
муниципальный 
жилищный 
контроль

23.06.2010 11.05.2021 20 докумен-
тарная

Феде-
ральное 
государ-
ственное 
казенное 
учреждение 
«Специ-
альное 
управление 
Федераль-
ной проти-
вопожарной 
службы № 
6 Министер-
ства РФ по 
делам граж-
данской 
обороны, 
чрезвычай-
ным ситу-
ациям и 
ликвидации 
послед-
ствий 
стихийных 
бедствий»

624201, Сверд-
ловская область, 
город Лесной, 
проспект Ком-
мунистический,           
д. 14А

624200, Свердловская область, 
город Лесной, проезд Хвойный, д. 14, 
строение 5

1026601768247 6630002135
муниципальный 
земельный 
контроль

16.12.1952 28.10.2021 20
докумен-
тарная и 
выездная

Постановление администрации городского округа «Город Лесной» от 15.10.2020 г. № 1107
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СХЕМУ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ», 

УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» ОТ 21.12.2018 № 1612
В связи с поступившим обращением субъекта предпринимательской деятельности 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа «Город 

Лесной», утвержденную постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 21.12.2018 № 1612 «Об 
утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа «Город Лесной» 
(с изменениями, внесенными постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 26.11.2019 № 1306), 
дополнив строкой 78.1 (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник-официальный» и раз-
местить на официальном сайте администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета экономического развития, 
торговли и услуг администрации городского округа «Город Лесной» Максимову И.В.

С.Е.Черепанов,
глава городского округа «Город Лесной».

Номер  
строки

Учетный 
номер места  
размещения 
нестационар-
ного торгово-

го объекта

Адресные ориентиры 
места размещения не-

стационарного торгового 
объекта (географические 

координаты)

Вид  неста-
ционарного 
торгового 
объекта

Специализа-
ция  неста-
ционарного  
торгового  
объекта

Площадь 
нестаци-
онарного 
торгового 
объекта 

(квадратных 
метров)

Собственник зе-
мельного участка, 
на котором распо-
ложен нестацио-

нарный торговый 
объект

Принадлежность к субъектам 
малого или среднего пред-

принимательства

Период, на который планируется 
размещение нестационарного 
торгового объекта (начало и 

окончание периода)

Статус места размещения неста-
ционарного торгового объекта 
(действующее, перспективное)

78.1. 117
ул. Мира, 30                                    
Х 590385,5                                       
У 1483853,0

вендинговый 
автомат

продоволь-
ственные 
товары

1 муниципальная 
собственность субъект МСП с 20.10.2020  действующее

Приложение к постановлению администрации городского округа «Город Лесной» от 15.10.2020 № 1107
ДОПОЛНЕНИЕ К СХЕМЕ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

Постановление администрации городского округа «Город Лесной» от 16.10.2020 г. № 1109
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ «СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО 

РЕЗЕРВА «ФАКЕЛ» И «СПОРТИВНАЯ ШКОЛА» 
В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 28.12.2015 № 1197-ПП «Об утверж-
дении Примерного положения об оплате труда работников государственных учреждений Свердловской обла-
сти, подведомственных Министерству физической культуры, спорта и молодежной политики Свердловской 
области», приказом Министерства физической культуры и спорта Свердловской области от 14.12.2017 № 673/
ос «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке государственными учреждениями, подве-
домственными Министерству физической культуры и спорта Свердловской области, условий оплаты труда для 
работающих в них работников», едиными рекомендациями по установлению на федеральном, региональном 
и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2020 
год, утвержденными решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений от 24.12.2019, протокол № 11, постановлением администрации городского округа «Город Лесной» 
от 04.02.2020 № 100 «О повышении в 2020 году фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений» 
(с изменениями, внесенными постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 07.09.2020 
№ 949)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
Утвердить Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений «Спортивная школа олим-

пийского резерва «Факел» и «Спортивная школа» (прилагается). 
Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования и распространяет действие на правоотноше-

ния, возникшие с 1 октября 2020 года.
Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Город Лесной» от 14.08.2018 № 956 «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа 
олимпийского резерва «Факел», муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования «Детско-юно-
шеская спортивная школа» и «Детско-юношеская спортивная школа единоборств» (с изменениями, внесенными поста-
новлениями администрации городского округа «Город Лесной» от 16.10.2018 № 1233, от 19.02.2019 № 155, от 28.03.2019 № 
300, от 27.05.2019 № 560, от 28.10.2019 № 1162) с момента вступления в силу настоящего Положения.

Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник-официальный».
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета экономического развития, тор-

говли и услуг администрации городского округа «Город Лесной» Максимову И.В.
С.Е.Черепанов,

глава городского округа «Город Лесной». 

Утверждено постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 16.10.2020 № 1109
«Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений 

«Спортивная школа олимпийского резерва «Факел» и «Спортивная школа»

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ «СПОРТИВ-
НАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА «ФАКЕЛ» И «СПОРТИВНАЯ ШКОЛА»

Глава 1. Общие положения

1. Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений «Спортивная школа олим-

пийского резерва «Факел» и «Спортивная школа» (далее – Положение, учреждения соответственно) разработано 
в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Свердловской обла-
сти от 28.12.2015 № 1197-ПП «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государствен-
ных учреждений Свердловской области, подведомственных Министерству физической культуры, спорта и моло-
дежной политики Свердловской области», приказом Министерства физической культуры и спорта Свердловской 
области от 14.12.2017 № 673/ос «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке государственными 
учреждениями, подведомственными Министерству физической культуры и спорта Свердловской области, усло-
вий оплаты труда для работающих в них работников» и регулирует условия и порядок оплаты труда работников 
учреждений.

2. Положение включает:
1) минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по профессиональным ква-

лификационным группам;
2) перечень, условия и порядок осуществления выплат компенсационного и стимулирующего характера;
3) условия и порядок оплаты труда отдельных категорий работников;
4) условия оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров;
5) другие вопросы оплаты труда.
3. Локальные нормативные акты, устанавливающие систему оплаты работников учреждений, принимаются с 

учетом мнения представительного органа работников. 
4. Приведенные в Положении оклады (должностные оклады), ставки заработной платы являются минимальны-

ми. Руководитель учреждения имеет право самостоятельно устанавливать размер оклада (должностного оклада), 
ставки заработной платы работника с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалифика-
ции, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности. Руководитель 
учреждения имеет право производить корректировку указанных величин в сторону их повышения (индексации), 
исходя из объемов имеющегося финансирования.

5. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени 
и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера заработной 
платы, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В размер минимальной заработной платы включаются тарифная ставка, оклад (должностной оклад), а также ком-
пенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и 
надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты). 

Доплаты и надбавки компенсационного характера за работу в местностях с особыми климатическими условия-
ми, в том числе в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, за выполнение работ в условиях, 
отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (долж-
ностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно от-
сутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, сверхурочной работе, 
работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни, а также районный коэффициент в состав мини-
мальной заработной платы не включаются. 

6. Заработная плата работников предельными размерами не ограничивается.
7. Условия оплаты труда, включая размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы работника, 

повышающие коэффициенты к окладам и иные выплаты стимулирующего характера, выплаты компенсационного 



ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й№ 40 19 октября 2020г. 3
(Продолжение. Начало на стр. 2).

(Продолжение  на стр. 4).

характера, являются обязательными для включения в трудовой договор, основанный на принципах «эффективно-
го контракта».

Руководитель обеспечивает равную оплату за труд равной ценности, в том числе при установлении размеров 
окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат компенсационного и стимулирующего харак-
тера. 

8. Фонд оплаты труда работников учреждений формируется на финансовый год, исходя из объема ассигнований 
бюджета городского округа «Город Лесной» на предоставление учреждениям субсидий на возмещение норматив-
ных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выпол-
нением работ), а также за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности.

Объем средств на выплаты стимулирующего характера в структуре фонда оплаты труда учреждения должен 
составлять не менее 20%.

9. Руководитель учреждения:
1) проверяет документы об образовании и стаже, другие основания, предусмотренные настоящим Положением, 

в соответствии с которыми в пределах имеющихся средств на оплату труда самостоятельно определяет размеры 
окладов (должностных окладов) работникам с учетом уровня их профессионального образования, сложности, 
важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении специалистами 
поставленных задач;

2) ежегодно составляет и утверждает в порядке, установленном локальным актом учреждения, тарификацион-
ные списки работников физической культуры и спорта, включая работников, выполняющих эту работу в том же 
учреждении помимо своей основной работы;

3) разрабатывает и утверждает штатное расписание в соответствии с уставом учреждения по согласованию с 
администрацией городского округа «Город Лесной» в пределах утвержденного на соответствующий финансовый 
год фонда оплаты труда. Штатное расписание включает в себя все должности служащих (профессии рабочих) дан-
ного учреждения;

4) несет ответственность за своевременное и правильное определение размеров заработной платы работников 
учреждений;

5) не допускает ухудшения условий оплаты труда работников учреждения.

Глава 2. Общие условия и порядок оплаты труда работников учреждения

10. Система оплаты труда работников учреждений устанавливается с учетом:
1) единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;
2) единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;
3) государственных гарантий по оплате труда, предусмотренных трудовым законодательством;
4) профессиональных квалификационных групп;
5) перечня выплат компенсационного характера;
6) перечня выплат стимулирующего характера;
7) единых рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по установлению на федеральном, региональном 

и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений;
8) мнения представительного органа работников учреждения;
9) профессиональных стандартов, стандартов спортивной подготовки по видам спорта;
10) совершенствования порядка установления окладов (должностных окладов), ставок заработной платы и дру-

гих частей заработной платы работников путем перераспределения средств в структуре заработной платы для 
ее оптимизации с учетом задач кадрового обеспечения учреждений и стимулирования работников к повышению 
результатов труда.

11. При определении размера оплаты труда работников учреждений учитываются следующие условия:
1) показатели квалификации (образование, стаж по специальности, наличие квалификационной категории, по-

четного звания);
2) объемы работ;
3) условия труда, отклоняющиеся от нормальных, выплаты, обусловленные районным регулированием оплаты 

труда;
4) особенности порядка и условий оплаты труда тренеров и специалистов в области физической культуры и 

спорта.
12. В случаях, когда размер оплаты труда работника зависит от стажа, образования, квалификационной катего-

рии, государственных наград и (или) ведомственных знаков отличия, право на его изменение возникает в следу-
ющие сроки:

при увеличении стажа непрерывной работы, выслуги лет - со дня достижения соответствующего стажа, если 
документы находятся в учреждении, или со дня представления документа о стаже, дающем право на соответству-
ющие выплаты;

при получении образования или восстановлении документов об образовании - со дня представления соответ-
ствующего документа;

при присвоении квалификационной категории - со дня вынесения решения аттестационной комиссией;
при присвоении почетного звания, награждения ведомственными знаками отличия - со дня присвоения, на-

граждения.
При наступлении у работника права на изменение размера оплаты труда в период пребывания в ежегодном 

или ином отпуске, в период его временной нетрудоспособности, а также в другие периоды, в течение которых за 
ним сохраняется средняя заработная плата, изменение размера оплаты его труда осуществляется по окончании 
указанных периодов.

13. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени 
или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени в зависимости от выра-
ботки либо на других условиях, определенных трудовым договором. Определение размеров заработной платы по 
основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно 
по каждой из должностей.

14. Минимальные размеры должностных окладов работников учреждений устанавливаются на основе отнесе-
ния занимаемых ими должностей служащих к профессиональным квалификационным группам.

15. Локальным актом учреждения может быть предусмотрено установление работникам повышающих коэффи-
циентов к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы:

1) повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности;
2) повышающий коэффициент квалификации;
3) повышающий коэффициент специфики работы;
4) персональный повышающий коэффициент.
Решение об установлении работникам повышающих коэффициентов принимается руководителем учреждения, 

исходя из возможности обеспечения указанных выплат финансовыми средствами, с учетом мнения выборного 
органа первичной профсоюзной организации или, при его отсутствии, иного представительного органа работни-
ков учреждения.

Размер выплат по повышающему коэффициенту определяется путем умножения размера оклада работника на 
повышающий коэффициент. 

Установленные повышающие коэффициенты при применении между собой суммируются.
Суммарный размер рекомендуемых повышающих коэффициентов к окладам не должен превышать пяти кратно-

го установленного оклада.
Повышающие коэффициенты к окладам устанавливаются на определенный период времени в течение соответ-

ствующего календарного года.
Применение повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы не об-

разует новый оклад (должностной оклад), ставку заработной платы работника и не учитывается при начислении 
стимулирующих и компенсационных выплат.

Повышающие коэффициенты носят стимулирующий характер.
Порядок, размеры и условия применения повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам), став-

кам заработной платы работников предусматриваются локальным актом учреждения.
16. Рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов к окладу по занимаемой должности представлены в 

таблице 1:

Таблица 1

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ К ОКЛАДУ (ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ) ПО 
ЗАНИМАЕМОЙ ДОЛЖНОСТИ

Квалификационные уровни Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу)

1 2

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1 квалификационный уровень 0,1

2 квалификационный уровень 0,2

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный уровень 0,1

2 квалификационный уровень 0,2

3 квалификационный уровень 0,3

4 квалификационный уровень 0,4

Квалификационные уровни Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу)

5 квалификационный уровень 0,5

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

1 квалификационный уровень 0,1

2 квалификационный уровень 0,2

3 квалификационный уровень 0,3

4 квалификационный уровень 0,4

5 квалификационный уровень 0,5

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

1 квалификационный уровень 0,1

2 квалификационный уровень 0,2

3 квалификационный уровень 0,3

17. Повышающие коэффициенты квалификации к окладам (должностным окладам) медицинским работникам, 
по должностям работников физической культуры и спорта, за исключением должностей «спортсмен» и «спор-
тсмен-инструктор», устанавливаются в зависимости от уровня квалификационной категории по итогам прохожде-
ния аттестации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов квалификации составляют:
работникам, имеющим высшую квалификационную категорию, - до 0,25;
работникам, имеющим I квалификационную категорию, - до 0,2.
Размер выплат по повышающему коэффициенту квалификации к должностному окладу определяется путем ум-

ножения размера должностного оклада работника на повышающий коэффициент.
Повышающие коэффициенты квалификации к окладам (должностным окладам) по должностям работников фи-

зической культуры и спорта «спортсмен», «спортсмен-инструктор» устанавливаются в зависимости от наличия 
спортивного разряда, спортивного звания.

Рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов квалификации составляют:
кандидатам в мастера спорта - 0,5;
мастерам спорта России, гроссмейстерам России - 1;
мастерам спорта России международного класса - 1,5;
мастерам спорта России международного класса - призерам всероссийских соревнований - 1,5;
мастерам спорта России международного класса - призерам международных соревнований - 2,0;
заслуженным мастерам спорта - призерам международных соревнований - 2,0.
18. Повышающий коэффициент специфики работы учитывает особенности функционирования учреждения, а 

также специализированных отделений внутри учреждения.
Повышающий коэффициент специфики работы рекомендуется устанавливать в размере до 0,15 к окладу (долж-

ностному окладу), ставке заработной платы с учетом объема фактической нагрузки.
19. Персональный повышающий коэффициент устанавливается работнику учреждения с учетом уровня его про-

фессионального образования, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответ-
ственности при выполнении поставленных задач, стажа работы в учреждении, предусмотренных в локальном акте 
учреждения.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу) и его 
размере принимается руководителем учреждения персонально в отношении конкретного работника и утвержда-
ется локальным актом учреждения.

Решение о введении персонального повышающего коэффициента в отношении руководителя учреждения при-
нимается администрацией городского округа «Город Лесной».

Персональный повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы работника 
учреждения устанавливается на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.

Порядок, критерии и условия выплаты по персональному повышающему коэффициенту устанавливаются ло-
кальным актом учреждения, принятым руководителем учреждения с учетом мнения выборного органа первичной 
профсоюзной организации или, при его отсутствии, иного представительного органа работников учреждения.

20. С учетом условий труда работникам учреждения рекомендуется устанавливать выплаты компенсационного 
характера, предусмотренные главой 3 Положения.

21. Работникам учреждения рекомендуется устанавливать стимулирующие выплаты в соответствии с главой 4 
Положения.

Глава 3. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

22. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются коллектив-
ными договорами, соглашениями и локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодатель-
ством и нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

23. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам), ставкам зара-
ботной платы работникам учреждений при наличии оснований для их выплаты в пределах фонда оплаты труда, 
утвержденного на соответствующий финансовый год, и средств, полученных от приносящей доход деятельности.

24. Для работников учреждений устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:
выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми 

условиями труда;
выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;
выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, 

совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в 
других условиях, отклоняющихся от нормальных);

выплаты районного коэффициента. 
25. Размеры компенсационных выплат устанавливаются в процентном отношении или абсолютном размере, 

если иное не установлено законодательством Российской Федерации, к окладу (должностному окладу), ставке 
заработной платы к соответствующим профессиональным квалификационным группам, без учета повышающих 
коэффициентов. При этом размер компенсационных выплат не может быть установлен ниже размеров выплат, 
установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы 
трудового права.

При работе на условиях неполного рабочего времени компенсационные выплаты работнику пропорционально 
уменьшаются.

26. Выплаты компенсационного характера работникам учреждения, занятым на работах с тяжелыми и вредными 
условиями труда, осуществляется в порядке, определенном статьей 147 Трудового кодекса Российской Федера-
ции и Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда».

Выплата устанавливается по результатам специальной оценки условий труда на рабочих местах в размере не 
менее 4% ставки заработной платы, оклада (должностного оклада).

Перечень должностей работников, занятых на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными 
особыми условиями труда, утверждается локальным нормативным актом учреждения.

В случае, если по итогам проведения специальной оценки условий труда рабочее место признано безопасным, 
осуществление указанной выплаты не производится.

27. Работникам учреждений, расположенных на территории закрытого административно-территориального об-
разования, на основании постановления Государственного комитета Совета Министров СССР по вопросам труда 
и заработной платы и Секретариата ВЦСПС от 21.11.1964 № 544/32сс, выплачивается районный коэффициент в 
размере 20%. Применение районного коэффициента не образует новых тарифных ставок и должностных окладов. 
Районный коэффициент начисляется ежемесячно на фактический месячный заработок работника, за исключени-
ем единовременных выплат, не предусмотренных системой оплаты труда учреждения, а также всех видов выплат 
по среднему заработку.

28. Выплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при выполнении им дополни-
тельной работы по другой профессии (должности) в пределах установленной продолжительности рабочего вре-
мени. Размер доплаты и срок исполнения данной работы устанавливается по соглашению сторон трудового дого-
вора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы, но не более 50% оплаты труда совмещаемой 
должности.

29. Выплата за расширение зоны обслуживания устанавливается работнику при выполнении им дополнительной 
работы по такой же профессии (должности). Размер доплаты и срок исполнения данной работы устанавливается 
по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

30. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника 
без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличе-
ния установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работ-
ника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.

Размеры доплат и порядок их установления определяются учреждением самостоятельно в пределах фонда 
оплаты труда в соответствии со статьей 151 Трудового кодекса Российской Федерации и закрепляются в локаль-
ном нормативном акте учреждения, утвержденном руководителем учреждения, с учетом мнения выборного ор-
гана первичной профсоюзной организации или, при его отсутствии, иного представительного органа работников 
учреждения.



№ 4019 октября 2020г.ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й4
(Продолжение. Начало на стр. 2).

(Продолжение на стр. 5).

Постановление 
администрации 

городского округа 
«Город Лесной»

Размер доплаты и срок исполнения дополнительно оплачиваемых работ устанавливаются по соглашению сто-
рон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы, но не более 50% оплаты 
труда совмещенной должности.

31. Дополнительная оплата сверхурочной работы составляет за первые два часа работы не менее полуторного 
размера оклада (должностного оклада), ставки заработной платы рассчитанного за час работы, за последующие 
часы – двойного. Расчет части оклада (должностного оклада), ставки заработной платы за час работы определя-
ется путем деления оклада (должностного оклада), ставки заработной платы работника на среднемесячное коли-
чество рабочих часов в соответствующем календарном году в зависимости от установленной работнику продол-
жительности рабочей недели.

32. Минимальный размер повышения оплаты труда за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) составляет 
35% оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, рассчитанных за каждый час работы в ночное время.

33. Доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к 
работе в выходные и нерабочие праздничные дни, в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской 
Федерации, в пределах фонда оплаты труда, утвержденного на соответствующий финансовый год.

По желанию работника работа в выходные и нерабочие праздничные дни вместо повышенной оплаты может 
компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного в 
выходные и нерабочие праздничные дни.

34. Работникам учреждений (кроме руководителей, заместителей руководителя и главных бухгалтеров) за вы-
полнение работ в условиях, отличающихся от нормальных, могут устанавливаться доплаты до 20% к окладам 
(должностным окладам), ставкам заработной платы за работу со спортсменами с ограниченными возможностями 
здоровья. 

Выплата производится работникам учреждения, непосредственно осуществляющим занятия с указанными ка-
тегориями граждан.

Перечень работников, в соответствии с которым устанавливаются доплаты к окладу (должностному окладу), 
ставке заработной платы, утверждается локальным актом учреждения по согласованию с администрацией го-
родского округа «Город Лесной». В перечень могут входить тренер, инструктор-методист (включая старшего), 
инструктор-методист по адаптивной физической культуре (включая старшего), инструктор по спорту, тренер-мас-
сажист, тренер-механик, медицинский персонал, специалисты, обеспечивающие психологическую поддержку, 
сурдопереводчик, водитель специального автотранспорта, специализирующийся на работе с лицами, имеющими 
отклонения в развитии или инвалидность, иные работники.

35. Условия, размеры и порядок осуществления компенсационных выплат работникам устанавливаются руково-
дителем учреждения в соответствии с локальным актом учреждения с учетом мнения выборного органа первич-
ной профсоюзной организации или, при его отсутствии, иного представительного органа работников учреждения.

Размер выплаты конкретному работнику и срок данной выплаты устанавливаются по соглашению сторон трудо-
вого договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

36. Компенсационные выплаты производятся как по основному месту работы, так и при совмещении должно-
стей, расширении зоны обслуживания и совместительстве.

Компенсационные выплаты не образуют новые оклады (должностные оклады), ставки заработной платы и не 
учитываются при начислении стимулирующих и иных выплат, устанавливаемых в процентах к окладу (должност-
ному окладу), ставке заработной платы (за исключением доплат за работу в выходные и нерабочие праздничные 
дни).

Глава 4. Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера

37. В целях поощрения работников учреждения за выполненную работу могут быть установлены следующие 
стимулирующие выплаты:

1) за качество выполняемых работ;
2) за выслугу лет;
3) за интенсивность и высокие результаты работы;
4) премиальные выплаты по итогам работы.
Выплаты стимулирующего характера производятся по решению руководителя учреждения в пределах выделен-

ных бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также исходя из ассигнований бюджета 
городского округа «Город Лесной» на предоставление учреждению субсидий на возмещение нормативных затрат, 
связанных с оказанием им в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), 
а также средств, полученных от приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда 
работников.

Размер выплаты стимулирующего характера может определяться как в процентах к окладу (должностному окла-
ду) работника, так и в абсолютном размере без учета повышающих коэффициентов.

Применение стимулирующих выплат к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы работника не 
образует новый должностной оклад, ставку заработной платы работника и не учитывается при начислении иных 
стимулирующих и компенсационных выплат.

Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера для всех категорий работников учрежде-
ний устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами, принима-
емыми с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или, при его отсутствии, иного 
представительного органа работников учреждения на основе формализованных показателей и критериев эффек-
тивности работы, измеряемых качественными и количественными показателями.

Разработка показателей и критериев эффективности работы осуществляется с учетом следующих принципов:
Объективность – размер вознаграждения работника должен определяться на основе объективной оценки ре-

зультатов его труда;
предсказуемость – работник должен знать, какое вознаграждение он получит в зависимости от результатов сво-

его труда;
адекватность – вознаграждение должно быть адекватно трудовому вкладу каждого работника в результат дея-

тельности всего учреждения, его опыту и уровню квалификации;
своевременность – вознаграждение должно следовать за достижением результата;
прозрачность – правила определения вознаграждения должны быть понятны каждому работнику.
38. Работникам, работающим неполное рабочее время (день, неделя), размер стимулирующих выплат устанав-

ливается исходя из окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, исчисленных пропорционально 
отработанному времени.

Тренерам размер стимулирующих выплат устанавливается исходя из окладов (должностных окладов), ставок 
заработной платы, исчисленных с учетом тренировочной нагрузки.

39. Могут устанавливаться стимулирующие выплаты к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы 
за качество выполняемых работ работникам учреждений, имеющим почетные звания, нагрудные знаки, в про-
центном отношении к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы в следующих рекомендуемых 
размерах:

за отраслевые нагрудные знаки «Отличник просвещения СССР», «Отличник народного образования», «Отличник 
физической культуры и спорта», «Почетный работник физической культуры», «Почетный работник среднего про-
фессионального образования» и иные отраслевые нагрудные знаки за заслуги в области физической культуры и 
спорта – 20%;

за ведомственные награды, за спортивные звания «Мастер спорта России международного класса», «Мастер 
спорта СССР международного класса», «Гроссмейстер СССР», «Мастер спорта СССР» – 30%;

за почетное звание «Заслуженный работник физической культуры Российской Федерации», за государственные 
награды, включая почетные звания Российской Федерации и СССР, за почетные спортивные звания «Заслуженный 
тренер России», «Заслуженный тренер СССР», «Заслуженный мастер спорта России», «Заслуженный мастер спорта 
СССР», за почетный знак «За заслуги в развитии физической культуры и спорта» – 40%.

Стимулирующие выплаты за наличие почетных званий, нагрудные знаки производятся при условии соответ-
ствия званий, наград, знаков отличия профилю учреждения и деятельности самого работника.

При наличии нескольких оснований для установления стимулирующая выплата определяется по одному (наи-
высшему) основанию.

При работе на условиях неполного рабочего времени выплаты за наличие ученой степени, почетных званий 
работнику пропорционально уменьшаются.

40. Стимулирующая выплата за выслугу лет устанавливается работникам учреждения в целях укрепления ка-
дрового состава.

Рекомендуемые размеры стимулирующих выплат за выслугу лет в процентах от оклада (должностного оклада), 
ставки заработной платы:

при выслуге лет от 1 года до 5 лет – до 5%;
при выслуге лет от 5 до 10 лет – до 10%;
при выслуге лет от 10 до 15 лет – до 15%;
при выслуге лет от 15 до 20 лет – до 20%;
при выслуге лет свыше 20 лет – до 30%.
Выслуга лет исчисляется от общего количества лет, проработанных в учреждениях отрасли физической культу-

ры и спорта.
41. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы устанавливаются работникам учреждения, непо-

средственно участвующим в обеспечении высококачественного тренировочного процесса.
Рекомендуемые размеры стимулирующих выплат работникам учреждений за интенсивность и высокие резуль-

таты работы приведены в таблице 2:

Таблица 2
ВЫПЛАТЫ ЗА ИНТЕНСИВНОСТЬ И ВЫСОКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ 

Показатель Критерий

Рекомендуемый размер 
стимулирующей выплаты 

в процентах от оклада 
(должностного оклада), 

ставки заработной платы

Выполнение программ спортивной подготовки

доля обучающихся, 
успешно сдавших 

контрольные 
переводные 
нормативы

до 30

Качество спортивной подготовки
доля обучающихся, 

получивших 
спортивный разряд

до 30

Победы на межрегиональных спортивных сорев-
нованиях: чемпионатах федеральных округов 
Российской Федерации, первенствах федераль-
ных округов Российской Федерации, зональных 
соревнованиях с участием спортивных сборных 
команд (клубов) субъектов Российской Федера-
ции из двух и более федеральных округов

I – III места до 40

Победы на региональных спортивных соревнова-
ниях: чемпионатах субъектов Российской Феде-
рации, кубках субъектов Российской Федерации, 
первенствах субъектов Российской Федерации, 
других спортивных соревнованиях субъектов Рос-
сийской Федерации, а также соревнованиях муни-
ципального, городского уровней

I – III места до 35

Примечание. Выплаты за интенсивность работы устанавливаются в процентах к окладу (должностному окладу), ставке 
заработной платы либо в абсолютном размере. Количественная оценка критериев устанавливается учреждением с уче-
том этапов спортивной подготовки и видов спорта.

Перечень рабочих профессий и должностей специалистов, которым могут устанавливаться выплаты за интенсивность 
и высокие результаты работы, конкретизируется руководителем учреждения с учетом непосредственного вклада работ-
ника в достижение результата. 

В перечень работников, непосредственно участвующих в обеспечении высококачественного тренировочного процес-
са, включаются инструкторы-методисты, тренеры, в том числе по смежным видам спорта, психологи, медицинские работ-
ники, по согласованию с администрацией городского округа «Город Лесной».

42. При установлении стимулирующих выплат учитываются следующие показатели оценки эффективности работы уч-
реждения:

1) соблюдение требований по обеспечению безопасности предоставляемых услуг;
2) кадровое обеспечение основной деятельности;
3) выполнение установленного муниципального задания;
4) результативность деятельности;
5) использование инновационных методов в процессе деятельности;
6) качество выполняемых работ;
7) дополнительное образование кадров.
43. Тренерскому составу также могут устанавливаться стимулирующие выплаты за качество выполняемых работ в со-

ответствии с рекомендуемыми критериями оценки тренерского состава за качество выполняемых работ, указанных в 
таблице 3:

Таблица 3

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТЫ ТРЕНЕРСКОГО СОСТАВА ЗА КАЧЕСТВО ВЫПОЛНЯЕМЫХ РАБОТ

Номер 
стро-

ки
Критерии оценки работы тренерского состава за качество выполня-

емых работ

Рекомендуемый размер 
выплаты, % от оклада 

(должностного оклада), 
ставки заработной платы

1 2 3

На этапе начальной подготовки

1.1. Стабильность состава занимающихся, регулярность посещения ими тре-
нировочных занятий (не менее 70% из числа занимающихся в группе) 10

1.2.
Динамика прироста индивидуальных показателей физической и специаль-
ной подготовленности занимающихся (не менее чем у 80% занимающихся 
в группе)

10

1.3. Выполнение занимающимися спортивных разрядов (не менее чем у 60% 
занимающихся в группе) 10

На тренировочном этапе (этапе спортивной специализации)

1.4. Стабильность состава занимающихся, регулярность посещения ими тре-
нировочных занятий (не менее 70% занимающихся в группе) 10

1.5. Динамика роста уровня специальной физической и технико-тактической 
подготовленности (не менее чем у 80% занимающихся в группе) 10

1.6.
Результаты участия в официальных спортивных соревнованиях (улучше-
ние спортивных результатов не менее чем у 80% занимающихся в группе в 
сравнении с предыдущим периодом)

20

1.7.
Передача спортсменов в УОР<*> (устанавливается ежегодно за каждого 
спортсмена в течение всего периода прохождения спортивной подготовки 
при наличии подтверждающих документов УОР<*>) 

20

1.8. Включение спортсменов в составы спортивных сборных команд субъектов 
Российской Федерации (наличие) 20

1.9. Включение спортсменов в составы сборных команд Российской Федера-
ции (за каждого спортсмена) 50

На этапе совершенствования спортивного мастерства

1.10. Выполнение спортсменами индивидуальных планов подготовки (не менее 
80% от принятых обязательств) 10

1.11.
Динамика спортивных достижений, результаты выступлений в официаль-
ных региональных, всероссийских и международных соревнованиях (в 
сравнении с предыдущим периодом, не менее чем у 80% зачисленных на 
этап подготовки)

20

1.12. Включение спортсменов в составы спортивных сборных команд Россий-
ской Федерации (за каждого спортсмена) 50

1.13.
Передача спортсменов в УОР<*> (устанавливается ежегодно за каждого 
спортсмена в течение всего периода прохождения спортивной подготовки 
при наличии подтвержденных документов УОР<*>)

20

На этапе высшего спортивного мастерства



ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й№ 40 19 октября 2020г. 5

(Продолжение на стр. 6).

(Продолжение. Начало на стр. 2).

Постановление 
администрации 

городского округа 
«Город Лесной»

Номер 
стро-

ки
Критерии оценки работы тренерского состава за качество выполня-

емых работ

Рекомендуемый размер 
выплаты, % от оклада 

(должностного оклада), 
ставки заработной платы

1.14.
Передача спортсменов в УОР<*> (устанавливается ежегодно за каждого 
спортсмена в течение всего периода прохождения спортивной подготовки 
при наличии подтвержденных документов УОР<*>)

20

1.15. Включение спортсменов в составы спортивных сборных команд Россий-
ской Федерации (за каждого спортсмена) 50

1.16.

Стабильность выступлений спортсменов в официальных всероссийских 
и международных соревнованиях в составе спортивных сборных команд 
субъектов Российской Федерации и Российской Федерации (в сравнении 
с предыдущем периодом не менее чес у 80% зачисленных на этап подго-
товки

30

<*> Училище олимпийского резерва.
44. В целях социальной защищенности работников учреждений и поощрения их за достигнутые успехи, профес-

сионализм и личный вклад в работу коллектива, применяется премирование в пределах выделенных учреждению 
ассигнований на оплату труда, а также исходя из объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на предо-
ставление учреждению субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием им в соответствии 
с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), а также за счет средств от приносящей 
доход деятельности.

Условия, порядок и размер премирования определяются Положением о премировании работников учрежде-
ния, утвержденным локальным актом учреждения, с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной 
организации или, при его отсутствии, иного представительного органа работников учреждения.

45. Руководитель учреждения вправе, при наличии экономии финансовых средств на оплату труда, оказывать 
работникам материальную помощь.

Условия выплаты и размер материальной помощи устанавливаются локальным актом учреждения, принятым 
руководителем учреждения с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или, при 
его отсутствии, иного представительного органа работников учреждения.

Материальная помощь выплачивается на основании заявления работника.

Глава 5. Порядок и условия определения оплаты труда руководителей структурных подразделений, специали-
стов и служащих

46. Минимальные размеры окладов (должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам 
работников, занимающих должности руководителей структурных подразделений, специалистов и служащих, уста-
навливаются на основе отнесения должностей к профессиональным квалификационным группам, утвержденным 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н 
«Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих».

Таблица 4

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ СТРУКТУРНЫХ 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ

Квалификацион-
ные уровни Наименование должностей

Минимальный 
размер оклада 
(должностного 

оклада), рублей

1 2 3

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня»

1 квалификацион-
ный уровень

архивариус; дежурный (по выдаче справок, залу, этажу гостини-
цы); делопроизводитель; кассир; машинистка; секретарь; секре-
тарь-машинистка

4 349

2 квалификацион-
ный уровень

должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное наи-
менование «старший»

5 328

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня»

1 квалификацион-
ный уровень

администратор; инспектор по кадрам; лаборант; секретарь 
руководителя; техник; техник вычислительного (информацион-
но-вычислительного) центра; техник-программист; художник; 
лаборант

4 819

2 квалификацион-
ный уровень

должности служащих первого квалификационного уровня, по ко-
торым устанавливается производное должностное наименова-
ние «старший»; должности служащих первого квалификацион-
ного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная 
категория; заведующий хозяйством, заведующий складом

4819

3 квалификацион-
ный уровень

должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым устанавливается I внутридолжностная категория; на-
чальник хозяйственного отдела

6 543

4 квалификацион-
ный уровень

механик; должности первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное наи-
менование «ведущий»

7 207

5 квалификацион-
ный уровень начальник гаража 9 560

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня»

1 квалификацион-
ный уровень

бухгалтер; инженер по охране труда; инженер-программист 
(программист); специалист по кадрам; экономист; экономист по 
бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности; 
экономист по планированию; юрисконсульт; инженер

6 543

2 квалификацион-
ный уровень

должности служащих первого квалификационного уровня, по ко-
торым может устанавливается II внутридолжностная категория 9 560

3 квалификацион-
ный уровень

должности служащих первого квалификационного уровня, по ко-
торым может устанавливается I внутридолжностная категория 10 499

Квалификацион-
ные уровни Наименование должностей

Минимальный 
размер оклада 
(должностного 

оклада), рублей

4 квалификацион-
ный уровень

должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное наи-
менование «ведущий»

11 323

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности 
служащих четвертого уровня»

2 квалификацион-
ный уровень главный энергетик 10 499

47. Размер окладов (должностных окладов) руководителей структурных подразделений, специалистов и служащих 
устанавливается с учетом требований к профессиональному образованию и уровню квалификации, которые необходимы 
для осуществления соответствующей профессиональной деятельности.

Должностные оклады заместителей руководителей структурных подразделений устанавливаются на 10-30% ниже 
оклада (должностного оклада) руководителя соответствующего структурного подразделения

48. С учетом условий и результатов труда руководителям структурных подразделений, специалистам и служащим уста-
навливаются выплаты компенсационного и стимулирующего характера, предусмотренные главами 3 и 4 Положения.

49. Руководителям структурных подразделений, специалистам и служащим устанавливаются следующие повышающие 
коэффициенты к окладам (должностных окладам):

повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности;
персональный повышающий коэффициент.
Рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов к окладу (должностному окладу) по занимаемой должности 

устанавливаются согласно пункту 17 Положения.
Для руководителей структурных подразделений, специалистов и служащих локальным актом учреждения предусма-

тривается применение персональных повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам).
Рекомендуемый размер персонального повышающего коэффициента - до 3,0.

Глава 6. Порядок и условия определения оплаты медицинских работников

50. Рекомендуемые минимальные размеры должностных окладов по профессиональным квалификационным группам 
медицинских работников учреждений устанавливаются на основе отнесения должностей к профессиональным квалифи-
кационным группам, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Фе-
дерации от 06.08.2007 № 526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и 
фармацевтических работников».

Таблица 5

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ДОЛЖНОСТЕЙ МЕДИЦИНСКИХ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ 
РАБОТНИКОВ

Квалификацион-
ные уровни Наименование должностей

Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

3 квалификацион-
ный уровень

медицинская сестра; медицинская сестра по физиотера-
пии 9 217

5 квалификацион-
ный уровень

старшая медицинская сестра (акушерка, фельдшер, опе-
рационная медицинская сестра, зубной техник) 12 252

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

2 квалификацион-
ный уровень

врачи-специалисты (кроме врачей-специалистов, отне-
сенных к 3 и 4 квалификационным уровням) 14 788

51. С учетом условий и результатов труда медицинским работникам устанавливаются выплаты компенсационно-
го и стимулирующего характера, предусмотренные главами 3 и 4 Положения.

52. Медицинским работникам учреждения устанавливаются следующие повышающие коэффициенты к окладам 
(должностным окладам):

повышающий коэффициент квалификации;
персональный повышающий коэффициент.
Рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов квалификации устанавливаются согласно пункту 17 По-

ложения.
Повышающие коэффициенты квалификации устанавливаются медицинским работникам учреждения, прошед-

шим аттестацию в установленном действующим законодательством порядке.
Рекомендуемый размер персонального повышающего коэффициента - до 3,0.

Глава 7. Порядок и условия определения оплаты труда работников физической культуры и спорта

53. Минимальные размеры должностных окладов по профессиональным квалификационным группам работни-
ков физической культуры и спорта учреждения устанавливаются на основе отнесения должностей к профессио-
нальным квалификационным группам, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 27.02.2012 № 165н «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп должностей работников физической культуры и спорта».

Таблица 6

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

Квалификационные 
уровни Наименование должностей

Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), ставки заработ-
ной платы, рублей

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта второго 
уровня

1 квалификационный 
уровень

спортсмен-инструктор, инструктор по спорту, инструктор по 
адаптивной физической культуре, техник по эксплуатации и 
ремонту спортивной техники

10 320

2 квалификационный 
уровень

инструктор-методист по адаптивной физической культуре, 
инструктор-методист физкультурно-спортивных организа-
ций, тренер, тренер-преподаватель по адаптивной физиче-
ской культуре, хореограф

11 295

3 квалификационный 
уровень

специалист по подготовке спортивного инвентаря; старшие: 
инструктор-методист по адаптивной физической культуре, 
инструктор-методист физкультурно-спортивных организа-
ций, тренер-преподаватель по адаптивной физической куль-
туре

12 412



№ 4019 октября 2020г.ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й6

(Продолжение на стр. 7).

(Продолжение. Начало на стр. 2).

Тренерам, осуществляющим спортивную подготовку, устанавливать ставку заработной платы за норму часов непосред-
ственно тренерской работы 24 часа в неделю.

При этом учитывать, что в рабочее время тренеров, осуществляющих спортивную подготовку, включается тре-
нерская работа, индивидуальная работа со спортсменами, научная, творческая и исследовательская работа, а так-
же другая работа, предусмотренная трудовыми (должностными) обязанностями и (или) индивидуальным планом, 
методическая, подготовительная, организационная, диагностическая, работа по ведению мониторинга, работа, 
предусмотренная планами спортивных и иных мероприятий, проводимых со спортсменами, участие в работе кол-
легиальных органов управления учреждением. 

54. Работникам физической культуры и спорта учреждения устанавливаются следующие повышающие коэффи-
циенты к окладам (должностным окладам):

повышающий коэффициент квалификации;
повышающий коэффициент специфики работы;
персональный повышающий коэффициент.
Рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов устанавливаются пунктами 17, 18, 19 Положения.
Рекомендуемый размер повышающего коэффициента квалификации устанавливается по должности «спор-

тсмен», «спортсмен-инструктор» к размерам окладов в зависимости от наличия спортивного разряда, спортивно-
го звания согласно пункту 17 Положения.

Работникам физической культуры и спорта, за исключением должности «тренер», «тренер-преподаватель по 
адаптивной физической культуре и спорту», локальным актом учреждения может предусматриваться применение 
персональных повышающих коэффициентов к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы.

Работникам физической культуры и спорта по должностям «тренер», «тренер-преподаватель по адаптивной фи-
зической культуре и спорту» рекомендуемый размер персонального повышающего коэффициента к окладу (долж-
ностному окладу), ставке заработной платы устанавливается за подготовку одного занимающегося с учетом объ-
ема тренировочной нагрузки, определенной по результатам проведенной тарификации, из расчета общей суммы 
коэффициентов, представленных в таблицах 7 и 8 Положения.

55. Размеры нормативов могут быть пропорционально уменьшены в зависимости от финансовых возможностей 
учреждения.

Таблица 7

МАКСИМАЛЬНО ПРЕДЕЛЬНЫЕ РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ ПЕРСОНАЛЬНОГО ПОВЫШАЮЩЕГО 
КОЭФФИЦИЕНТА

Но-
мер 

стоки
Этапы многолетней подготов-

ки спортсменов
Продолжитель-ность этапов 

(год)

Максимально предельный 
рекомендуемый размер пер-
сонального повышающего 

коэффициента к окладу (долж-
ностному окладу), ставке зара-
ботной платы тренера за под-

готовку одного занимающегося

группы видов спорта <*>

I II

1. Спортивно-оздоровительный весь период 0,022 0,022

2. Начальной подготовки
до года 0,03 0,03

свыше года 0,06 0,05

3. Тренировочный этап (этап спор-
тивной специализации)

начальной специализации
(Т-1,2) 0,09 0,08

углубленной специализации
(Т-3,4,5) 0,15 0,13

4. Совершенствования спортивно-
го мастерства

до года 0,24 0,21

свыше года 0,28 024

5. Высшего спортивного мастер-
ства весь период 0,39 0,34

<*> В учреждениях рекомендуется развивать виды спорта, включенные во Всероссийский реестр видов спорта.
Виды спорта распределяются по группам в следующем порядке:
1) к первой группе относятся виды спорта (спортивные дисциплины), включенные в программу Олимпийских 

игр, кроме командных игровых видов спорта;
2) ко второй группе относятся командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины), включенные в про-

грамму Олимпийских игр, а также виды спорта, не включенные в программу Олимпийских игр, но получившие 
признание Международного олимпийского комитета и включенные во Всероссийский реестр видов спорта.

Примечания: 
1. По видам спорта (спортивным дисциплинам), включенным во Всероссийский реестр видов спорта, но не вклю-

ченным в первую и вторую группы, рекомендуемый размер повышающего коэффициента от ставки заработной 
платы тренера, за подготовку занимающегося рекомендуется устанавливать в размере 25-50% ниже норматива, 
установленного для первой и второй группы видов спорта.

2. Кроме основного тренера к проведению тренировочных занятий могут привлекаться тренеры по смежным 
видам спорта при условии их одновременной с основным тренером работы с занимающимися, спортсменами. 
Порядок их привлечения и оплата труда определяются локальным актом учреждения по согласованию с админи-
страцией городского округа «Город Лесной».

Таблица 8

МАКСИМАЛЬНО ПРЕДЕЛЬНЫЕ РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ ПЕРСОНАЛЬНОГО ПОВЫШАЮЩЕГО 
КОЭФФИЦИЕНТА ТРЕНЕРА-ПРЕПОДАВАТЕЛЯ ПО АДАПТИВНОЙ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ, ТРЕНЕРА 

ЗА ОДНОГО ЗАНИМАЮЩЕГОСЯ В УЧРЕЖДЕНИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПОДГОТОВКУ СПОРТИВНОГО 
РЕЗЕРВА И СПОРТСМЕНОВ ВЫСОКОГО КЛАССА В ОБЛАСТИ СПОРТА ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ

Этапы спортивной 
подготовки

Продолжи-
тель-ность 

этапов (год)

Максимально предельный рекомендуемый размер персо-
нального повышающего коэффициента к ставке заработной 
платы тренера, тренера-преподавателя по адаптивной физи-
ческой культуре и спорту за подготовку одного занимающе-

гося

спорт 
слепых

спорт глу-
хих

спорт лиц с пораже-
нием опорно-двига-
тельного аппарата

спорт лиц с ин-
теллектуаль-ны-
ми нарушениями

Начальной подго-
товки

до года 0,067 0,028 0,067 0,033

свыше года 0,1 0,05 0,125 0,056

Тренировочный этап 
(этап спортивной 
специализации)

до года 0,167 0,074 0,222 0,085

второй и третий 0,333 0,125 0,333 0,167

свыше 3 лет 0,37 0,185 0,55 0,222

Совершенствования 
спортивного мастер-
ства

до года 0,5 0,25 0,5 0,333

свыше года 0,5 0,333 0,5 0,333

Высшего спортивного 
мастерства весь период 0,55 0,45 0,55 0,45

Примечание. На всех этапах подготовки могут привлекаться дополнительно к основному тренеру-преподава-
телю по адаптивной физической культуре другие специалисты, непосредственно обеспечивающие тренировоч-
ный процесс, в том числе психологи, сурдопереводчики, спортсмены-инструкторы и иные специалисты. На этапах 
спортивного совершенствования и высшего спортивного мастерства могут привлекаться тренеры по смежным 
видам спортивной подготовки при условии их одновременной с основным тренером работы с занимающимися, 
спортсменами.

56. Объем нагрузки тренера определяется с применением расчетного коэффициента, рассчитанного с учетом 
положений статьи 91 Трудового кодекса Российской Федерации, объема тренировочной нагрузки в соответствии 
с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки по видам спорта.

При отсутствии федеральных стандартов спортивной подготовки по видам спорта объем нагрузки тренера 
определяется в соответствии с таблицами 9 и 10 Положения.

Таблица 9

РЕКОМЕНДУЕМАЯ НАПОЛНЯЕМОСТЬ ГРУПП И МАКСИМАЛЬНЫЙ ОБЪЕМ ТРЕНИРОВОЧНОЙ НАГРУЗКИ В 
УЧРЕЖДЕНИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, ПРИ 

ОТСУТСТВИИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ ПО ВИДАМ СПОРТА

Номер 
стро-

ки
Этапы спортивной 

подготовки
Продолжитель-ность 

этапов (год)

Минимальное 
количество 

занимающих-
ся в одной 

группе, чело-
век*

Максимальное 
количество 
занимаю-
щих-ся в 

одной группе, 
человек

Макси-
маль-ный 

объем тре-
нировоч-ной 

нагрузки, часов 
за неделю

1. Спортивно-оздоро-
вительный весь период 15 30 до 6

2. Начальной подго-
товки

до одного года (НП-1) 11 25 6

свыше года (НП-2,3) 7 20 8

3. Тренировочный этап

начальной специализации 
(Т-1,2) 7 14 12

углубленной специализа-
ции (Т-3,4,5) 7 12 18

4.
Совершенствования 
спортивного мастер-
ства

весь период 6 10 24

5. Высшего спортивно-
го мастерства весь период 5 8 32

<*> Оплата производится пропорционально показателю «Наполняемость».
Примечания:
1. Наполняемость групп и объем тренировочной нагрузки определяются с учетом техники безопасности в соот-

ветствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, требованиями к обеспечению подготовки спор-
тивного резерва для спортивного резерва для спортивных сборных команд Российской Федерации, утвержден-
ными приказом Министерства спорта Российской Федерации от 30.10.2015 № 999 «Об утверждении требований к 
обеспечению подготовки спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации».

2. При отсутствии федеральных стандартов рекомендуется придерживаться параметров, приведенных в таблице 
9 Положения.

Таблица 10

РЕКОМЕНДУЕМАЯ НАПОЛНЯЕМОСТЬ ГРУПП И МАКСИМАЛЬНЫЙ ОБЪЕМ ТРЕНИРОВОЧНОЙ НАГРУЗКИ В 
УЧРЕЖДЕНИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ПРИ 

ОТСУТСТВИИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ В ОБЛАСТИ СПОРТА ИНВАЛИДОВ И 
ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ*

Номер 
строки

Этапы спор-
тивной под-

готовки

Продолжи-
тельность 

этапов (год)

Минимальное количество человек, за-
нимающихся в одной группе, (наполня-

емость) Максимальный 
объем учебнотрени-
ровочной нагрузки 
(учебных часов за 

неделю, в том числе 
по индивидуальным 

планам
спорт 

слепых
спорт 
глухих

спорт лиц 
с пораже-
ием опор-
нодвига-
тельного 
аппарата

Спорт 
менталь-
ных инва-

лидов

1. Начальной 
подготовки

до одного 
года 5 12 5 10 6

свыше года 5 10 4 9 9

2. Трениро-воч-
ный этап

первый год 4 9 3 8 12

второй и 
третий год 3 8 3 6 18

четвертый и 
последую-
щие годы

3 6 2 5 20

3.
Совершен-
ствования 
спортивного 
мастерства

весь период 2 4-5 2 3-4

24 (до 6)

28 (до 10)

4.
Высшего 
спортивного 
мастерства

весь период 2 3 2 3 32 (до 12)



ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й№ 40 19 октября 2020г. 7

(Окончание на стр. 8).

(Продолжение. Начало на стр. 2).

Постановление администрации городского округа «Город Лесной»

<*> Оплата производится пропорционально показателю «Наполняемость».
Примечания:
1. Наполняемость групп и объем тренировочной нагрузки определяются с учетом техники безопасности в соот-

ветствии с федеральными стандартами спортивной подготовки. 
2. При отсутствии федеральных стандартов рекомендуется придерживаться параметров, приведенных в таблице 

10 Положения.
Для занимающихся с тяжелыми сочетанными дефектами и поражениями формирование групп по численности 

осуществляется в индивидуальном порядке.
Недельный режим тренировочной работы устанавливается в зависимости от специфики вида спорта, перио-

да подготовки (переходный, соревновательный), задач подготовки. Общий годовой объем тренировочной рабо-
ты, предусмотренный указанными режимами работы, начиная с тренировочного этапа подготовки, может быть 
сокращен не более чем на 25%, оплата труда соответственно рассчитывается пропорционально отработанному 
времени.

57. Учитывая наличие утвержденных федеральных стандартов спортивной подготовки по видам спорта, принци-
пов формирования нормативно-душевого финансирования, рекомендуется принимать за основу максимальный 
объем тренерской нагрузки и максимальную наполняемость групп, указанных в федеральных стандартах спор-
тивной подготовки по видам спорта (далее – ФССП). При наличии диапазона по показателю «наполняемость групп 
(человек)» принимается максимальное значение показателя.

Для проведения занятий на этапах совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного ма-
стерства кроме основного тренера по виду спорта допускается привлечение дополнительно второго тренера по 
общефизической и специальной физической подготовке при условии их одновременной работы с лицами, прохо-
дящими спортивную подготовку. 

58. Размер норматива оплаты труда тренера за результативную подготовку спортсмена, показавшего высокий 
результат, представленный в таблице 11 Положения рекомендуется устанавливать по наивысшему нормативу на 
основании протоколов (выписки из протоколов) официальных спортивных соревнований на год, а за результа-
тивную подготовку спортсмена на официальных международных спортивных соревнованиях – до проведения 
следующих официальных международных спортивных соревнований данного уровня с момента, установленного 
локальными актами учреждения (периодичность – два или четыре года). Повышенный персональный повышаю-
щий коэффициент тренера рекомендуется устанавливать при условии предшествующей работы спортсмена под 
руководством данного тренера в течение не менее 2 лет.

Тренеры и иные специалисты, ранее участвовавшие не менее 2 лет в подготовке спортсмена, имеют право на 
дополнительное поощрение, в том числе за счет грантовых программ, реализуемых федеральными органами 
исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, при достижении 
спортсменом результата на Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских играх.

Таблица 11

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ СТИМУЛИРУЮЩЕЙ ВЫПЛАТЫ РАБОТНИКАМ ЗА РЕЗУЛЬТАТИВНОЕ УЧАСТИЕ В 
ПОДГОТОВКЕ СПОРТСМЕНА (КОМАНДЫ)

Номер 
строки

Статус официального 
спортивного соревно-

вания

Занятое 
место 

или 
участие 
без уче-

та за-
нятого 
места

Рекомендуемый 
размер персональ-
ного коэффициента 
к окладу (должност-
ному окладу), ставке 

заработной платы 
тренера за результа-
тивную подготовку 
одного спортсмена 

высокого класса (ко-
манды)

Рекомендуемый размер пер-
сонального коэффициента к 

окладу (должностному окладу), 
ставке заработной платы ра-
ботника за подготовку и (или) 
участие в подготовке одного 

спортсмена (команды)*

тренерско-
му составу

руководителям и 
иным специали-

стам

1 2 3 4 5 6

1. Официальные, международные спортивные соревнования

1.1.
Олимпийские,
Паралимпийские,
Сурдлимпийские игры,
Чемпионат мира

I до 2,0 до 0,20 до 0,10

II – III до 1,6 до 0,16 до 0,08

IV – VI до 1,0 до 0,10 до 0,05

участие до 0,8 до 0,08 до 0,04

1.2.
Кубок мира (сумма этапов 
или финал), чемпионат 
Европы

I до 1,6 до 0,16 до 0,08

II – III до 1,0 до 0,10 до 0,05

IV – VI до 0,8 до 0,08 до 0,04

участие до 0,6 до 0,06 до 0,03

1.3.
Кубок Европы (сумма эта-
пов или финал), первен-
ство мира

I до 1,0 до 0,10 до 0,05

II – III до 0,8 до 0,08 до 0,04

IV – VI до 0,6 до 0,06 до 0,03

участие до 0,4 до 0,04 до 0,02

1.4.

Этапы Кубка мира, первен-
ство Европы, Всемирная 
универсиада, юношеские 
Олимпийские игры, Евро-
пейский юношеский Олим-
пийский фестиваль

I до 0,8 до 0,08 до 0,04

II – III до 0,6 до 0,06 до 0,03

IV – VI до 0,4 до 0,04 до 0,02

участие до 0,4 до 0,04 до 0,02

1.5.
Прочие официальные меж-
дународные спортивные 
соревнования

I до 0,6 до 0,06 до 0,03

II – III до 0,4 до 0,04 до 0,02

IV – VI до 0,4 до 0,04 до 0,02

участие до 0,2 до 0,02 до 0,01

2. Индивидуальные, личные (групп, пар, экипажей) виды программ официальных спортивных соревно-
ваний; командные виды программ официальных спортивных соревнований, с численностью команд до 8 

спортсменов включительно

2.1.
Чемпионат России, Кубок 
России (сумма этапов или 
финал)

I до 1,0 до 0,1 до 0,05

II – III до 0,8 до 0,08 до 0,04

IV – VI до 0,6 до 0,06 до 0,03

участие до 0,4 до 0,04 до 0,02

2.2.
Первенство России (среди 
молодежи), Спартакиада 
молодежи (финалы)

I до 0,8 до 0,08 до 0,04

II – III до 0,6 до 0,06 до 0,03

IV – VI до 0,4 до 0,04 до 0,02

участие до 0,2 до 0,02 до 0,01

2.3.

Первенство России (юни-
оры и юниорки, юноши и 
девушки), Спартакиада 
спортивных школ (фина-
лы), Спартакиада учащихся 
(финалы)

I до 0,6 до 0,06 до 0,03

II – III до 0,4 до 0,04 до 0,02

IV – VI до 0,2 до 0,02 до 0,01

участие - - -

2.4.
Прочие межрегиональные 
и всероссийские офици-
альные спортивные сорев-
нования

I до 0,4 до 0,04 до 0,02

II – III до 0,2 до 0,02 до 0,01

IV – VI - - -

участие - - -

3. Официальные спортивные соревнования в командных игровых видах спорта, командные виды про-
грамм официальных спортивных соревнований, с численностью команд свыше 8 спортсменов

3.1.
За подготовку команды 
(членов команды), заняв-
шей место: на Чемпионате 
России; на Кубке России

I до 1,0 до 0,1 до 0,05

II – III до 0,8 до 0,08 до 0,04

IV – VI до 0,6 до 0,06 до 0,03

участие до 0,4 до 0,04 до 0,02

3.2.

За подготовку команды 
(членов команды), заняв-
шей места: на Первенстве 
России (среди молодежи); 
на Спартакиаде молодежи 
(финалы)

I до 0,8 до 0,08 до 0,04

II – III до 0,6 до 0,06 до 0,03

IV – VI до 0,4 до 0,04 до 0,02

участие до 0,2 до 0,02 до 0,01

3.3.

За подготовку команды 
(членов команды), заняв-
шей места на Первенстве 
России (юниоры и юниорки, 
юноши и девушки)

I до 0,6 до 0,06 до 0,03

II – III до 0,4 до 0,04 до 0,02

IV – VI до 0,2 до 0,02 до 0,01

участие - - -

3.4.

За подготовку команды 
(членов команды), за-
нявшей места на прочих 
межрегиональных и все-
российских официальных 
спортивных соревнованиях

I до 0,4 до 0,04 до 0,02

II – III до 0,2 до 0,02 до 0,01

IV – VI - - -

участие - - -

<*> Стимулирующие выплаты работникам за результативное участие спортсмена в видах спорта (спортивных 
дисциплинах), включенных в программу Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр и иных зна-
чимых официальных международных и всероссийских спортивных соревнованиях, рекомендуется устанавливать:

тренерам (прежде всего первому тренеру), участвующим в подготовке спортсмена, достигшего значимого спор-
тивного результата на официальных международных и всероссийских спортивных соревнованиях;

тренерам-консультантам, оказавшим практическую помощь тренеру (тренерам), при подготовке спортсмена, 



№ 4019 октября 2020г.ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й8
(Окончание. Начало на стр. 2).

 УЧРЕДИТЕЛЬ: МКУ «Комитет по управлению имуществом ГО «Город Лесной»  
Свердловской области.
 ИЗДАТЕЛЬ: Общество с ограниченной ответственностью «Трансинформ».  
Адрес: г. Лесной, ул. Дзержинского, 2, строение 1,  
тел. (факс): (34342) 2-67-88. E-mail: ti@tvlesnoy.ru.

Отпечатано:  «Полиграфическое 
объединение «Север», 
Нижнетуринский цех, г. Нижняя 
Тура, ул. Скорынина, 17.
Печать офсетная, объём 2 п.л. 

Заказ № 749.
Тираж 50 экз.
Время подписания в печать
по графику - 10.00, 
фактически - 10.00.

ВЕСТНИК
ОФИЦИАЛЬНЫЙ

Постановление администрации городского округа «Город Лесной» 
от 16.10.2020 г. № 1110

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРОВЕРКЕ 
ГОТОВНОСТИ ТЕПЛОСНАБЖАЮЩИХ, ТЕПЛОСЕТЕВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ», К ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ 

2020/2021 ГОДА И ПЕРЕЧЕНЬ ТЕПЛОСНАБЖАЮЩИХ, ТЕПЛОСЕТЕВЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ», ПОДЛЕЖАЩИХ 

ПРОВЕРКЕ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ 2020/2021 ГОДА, УТВЕРЖДЕННЫЕ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД 

ЛЕСНОЙ» ОТ 01.06.2020 № 545 
В соответствии с пунктом 4 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федераль-
ным законом от 09 июля 2010 года №  190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики 
Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному 
периоду»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложения № 1 и 3 постановления администрации городского округа «Город Лесной» от 01.06.2020 

№  545 «О проведении проверки готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций, потребителей те-
пловой энергии, расположенных на территории городского округа «Город Лесной», к отопительному периоду 
2020/2021 года» следующие изменения:

1.1. Включить в состав комиссии по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций, потре-
бителей тепловой энергии, расположенных на территории городского округа «Город Лесной», к отопительному 
периоду 2020/2021 года Значкову Ксению Александровну – заместителя директора филиала по коммерции и раз-
витию филиал «Свердловский» публичного акционерного общества «Т Плюс» (по согласованию).

1.2. В перечне теплоснабжающих, теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, расположенных 
на территории городского округа «Город Лесной», подлежащих проверке к отопительному периоду 2020/2021 го-
да, в разделе «Теплоснабжающие, теплосетевые организации» в строках 1-3 в графе «Сроки проведения проверки» 
заменить даты с «01.09.2020 - 02.10.2020» на «01.09.2020 - 30.10.2020».

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник-официальный» 
и разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского 
округа «Город Лесной» по энергетике и жилищно-коммунальному хозяйству Строкова Д.В.

С.Е.Черепанов,
глава городского округа «Город Лесной».

достигшего значимого спортивного результата на официальных международных и всероссийских спортивных со-
ревнованиях, в том числе по смежным видам спорта и т.д.;

заместителям руководителя учреждения, осуществляющего спортивную подготовку, непосредственно отвечаю-
щих за подготовку спортсмена, достигшего значимого спортивного результата на официальных международных и 
всероссийских спортивных соревнованиях;

иным специалистам, оказавшим практическую помощь тренеру (тренерам), при подготовке спортсмена, достиг-
шего значимого спортивного результата на официальных международных и всероссийских спортивных соревно-
ваниях.

Примечания:
1. Юношеские Олимпийские игры приравниваются к первенству мира в соответствующей возрастной группе. 

Европейский юношеский олимпийский фестиваль приравнивается к первенству Европы в соответствующей воз-
растной группе. Всемирная универсиада приравнивается к официальным международным спортивным соревно-
ваниям. Спартакиада учащихся и спартакиада молодежи приравниваются к первенству России в соответствующей 
возрастной группе.

2. Для международных спортивных соревнований учитывается только результаты спортсменов, включенных в 
списки кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации, а для всероссийских спортивных со-
ревнований – включенных в спортивные сборные команды Свердловской области.

59. Размер норматива оплаты труда тренера за подготовку спортсмена высокого класса устанавливается по наи-
высшему нормативу на основании протоколов (копий протоколов, выписки из протоколов) соревнований и дей-
ствует с момента показанного спортсменом результата в течение одного календарного года, а по международным 
соревнованиям – до проведения следующих международных соревнований данного уровня.

Если в период действия установленного размера норматива оплаты труда тренера спортсмен улучшил спортив-
ный результат, размер норматива оплаты может соответственно увеличиваться и может устанавливаться новое 
исчисление срока его действия в порядке, предусмотренном локальным актом учреждения, в пределах утверж-
денного учреждению фонда оплаты труда, а также исходя из объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 
на предоставление учреждениям субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в со-
ответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) на текущих календарный год и 
средств, полученных от приносящей доход деятельности.

Если по истечении срока действия установленного размера персонального повышающего коэффициента спор-
тсмен не показал указанного в таблице 11 Положения результата, размер персонального повышающего коэффи-
циента тренера устанавливается в соответствии с этапом подготовки спортсмена (в соответствии с пунктом 56 
Положения).

60. С учетом условий и результатов труда работникам физической культуры и спорта устанавливаются выплаты 
компенсационного и стимулирующего характера, предусмотренные главами 3 и 4 настоящего Положения.

61. Суммарный размер рекомендуемых повышающих коэффициентов к окладу не должен превышать пяти крат-
ных размеров оклада.

62. Расчет заработной платы тренеров производится по формуле:

ЗПт = БЧ + КВ + СВ,

где:
ЗПт – заработная плата тренеров;
БЧ – базовая часть;
КВ – компенсационные выплаты;
СВ – стимулирующие выплаты.

БЧ* = ДО х УН / 24,

где:
ДО – должностной оклад тренера с учетом уровня образования по профилю работы;
УН – учебная нагрузка в соответствии с тарификацией;
24 – норма часов за оклад (ставку).

*базовая часть рассчитывается пропорционально объему установленной тренерской нагрузки, но не более 1 
ставки.

СВ = (ДО х ППКо) + (ДО х УН / 24 х ПКкв) + (ДО х УН / 24 х ПКсп) 
+ СВи,

где:
ППКо – персональный повышающий коэффициент за подготовку одного обучающегося в соответствии с тари-

фикацией;
ПКкв – повышающий коэффициент квалификации;
ПКсп – повышающий коэффициент специфики работы;
УН – учебная нагрузка в соответствии с тарификацией;
24 – норма часов за ставку (оклад);
СВи – иные стимулирующие выплаты.

Глава 8. Порядок и условия определения оплаты труда работников культуры, искусства и кинематографии

63. Размеры должностных окладов по профессиональным квалификационным группам работников культуры, 
искусства и кинематографии устанавливаются на основе отнесения должностей к профессиональным квалифика-
ционным группам, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей ра-
ботников культуры, искусства и кинематографии».

Таблица 12
 

Наименование должностей Минимальный размер оклада 
(должностного оклада), рублей

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинемато-
графии ведущего звена»

Аккомпаниатор-концертмейстер 11 295

Глава 9. Оплата труда работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих

64. Минимальные размеры должностных окладов по профессиональным квалификационным группам работни-
ков, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются на основе от-
несения должностей к профессиональным квалификационным группам, утвержденным приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении про-
фессиональных квалификационных групп общеотраслевых квалификационных групп общеотраслевых профессий 
рабочих».

Таблица 13 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) ПО КВАЛИФИКАЦИОННЫМ РАЗРЯДАМ 
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ

Наименование квалификационного разряда Минимальный размер оклада 
(должностного оклада), рублей

1 квалификационный разряд 3 918

2 квалификационный разряд 4 349

3 квалификационный разряд 4 820

4 квалификационный разряд 5 327

5 квалификационный разряд 5 918

6 квалификационный разряд 6 543

Высококвалифицированные рабочие и води-
тели 8 700

65. С учетом условий и результатов труда рабочим устанавливаются выплаты компенсационного и стимулирую-
щего характера, предусмотренные главами 3 и 4 настоящего Положения.

66. Рабочим может устанавливаться персональный повышающий коэффициент.
Решение о введении соответствующего повышающего коэффициента принимается с учетом обеспечения ука-

занных выплат финансовыми средствами в отношении работников учреждения.
Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада рабо-

чего на повышающий коэффициент. 
Применение персональных повышающих коэффициентов к окладу (должностному окладу) рабочих предусма-

тривается локальным актом учреждения.
Персональный повышающий коэффициент рабочему устанавливается с учетом уровня его профессиональной 

подготовленности, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других 
факторов.

Рекомендуемый размер персонального повышающего коэффициента - до 1,0.

Глава 10. Оплата труда руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера учреждения

67. Заработная плата руководителя учреждения, его заместителя и главного бухгалтера состоит из должностного 
оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Размер должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат руководителя учреждения опреде-
ляется трудовым договором, заключенным на основе типовой формы, утвержденной постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 12.04.2013 № 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем государ-
ственного (муниципального) учреждения».

Должностные оклады руководителям учреждений устанавливаются в зависимости от сложности труда на осно-
вании факторов сложности труда руководителей, в соответствии с системой критериев для дифференцированно-
го установления оклада руководителя учреждения, в том числе связанных с масштабом управления и особенно-
стями деятельности и значимости учреждения, уровня профессионального образования руководителя учрежде-
ния, численности работающих в учреждении, других критериев.

68. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей учреждений и средней зара-
ботной платы работников учреждений устанавливается администрацией городского округа «Город Лесной», в 
кратности от 1 до 8.

К основному персоналу учреждения относятся работники, непосредственно обеспечивающие выполнение ос-
новных функций, для реализации которых создано учреждение: тренер, старший тренер-преподаватель, инструк-
тор-методист, старший инструктор-методист.

69. Должностные оклады заместителей руководителя и главного бухгалтера устанавливаются на 10-30% ниже 
должностного оклада руководителя учреждения.

70. Стимулирующие выплаты устанавливаются руководителю учреждения в зависимости от исполнения целевых 
показателей эффективности работы учреждения и результативности деятельности самого руководителя.

Целевые показатели эффективности работы учреждения, критерии оценки результативности деятельности его 
руководителя, размеры стимулирующих выплат руководителю учреждения, источники, порядок и условия их вы-
платы устанавливаются в соответствии с постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 
01.07.2015 № 1317 «Об утверждении Положения об оценке выполнения целевых показателей эффективности дея-
тельности муниципальных учреждений, подведомственных администрации городского округа «Город Лесной», и 
их руководителей» (с изменениями и дополнениями).

71. Заместителям руководителя, главному бухгалтеру учреждения устанавливаются выплаты компенсационного 
и стимулирующего характера, предусмотренные главами 3 и 4 настоящего Положения.

Решение о выплатах стимулирующего характера заместителям руководителя и главному бухгалтеру принимает-
ся руководителем учреждения.

Глава 11. Заключительные положения

72. В случае задержки выплаты заработной платы и других нарушений в сфере оплаты труда руководитель уч-
реждения несет ответственность в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, другими федераль-
ными законами и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

Уголовным кодексом Российской Федерации от 13.06.1996 № 63-ФЗ установлена ответственность за невыплату 
заработной платы свыше двух месяцев.

73. Для выполнения работ, связанных с временным расширением объема оказываемых учреждением услуг, 
учреждение вправе осуществлять привлечение помимо работников, занимающих должности (профессии), пред-
усмотренные штатным расписанием, на постоянной основе, других работников на условиях срочного трудового 
договора за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности.

74. Целевые показатели эффективности работы учреждения содержат формализованные критерии определения 
достижимых результатов работы, измеряемых качественными и количественными показателями.

Неиспользованные средства премиального фонда руководителя учреждения могут быть перераспределены и 
направлены на выплаты стимулирующего характера работникам данного учреждения.


